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FORMATO ELECTRÓNICO
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(antes de actualizar)
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1. Inmovilizado material 001=(002+005+006); 012=(013+016+017); 023=(024+027+028) ..
 Terrenos y construcciones 002=(003+004); 013=(014+015); 024=(025+026)  ..........
   Terrenos y bienes naturales .........................................................
   Construcciones ..........................................................................
 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material ............................................
 Inmovilizado en curso y anticipos ......................................................
2. Inversiones inmobiliarias 007=(008+009); 018=(019+020); 029=(030+031) ........
 Terrenos ..........................................................................................
 Construcciones ...............................................................................
3. Activo intangible (concesionarias infraestructuras) ............................................
TOTAL  011=(001+007+010); 022=(012+018+21); 033=(023+029+32) ..........................

Activos revalorizados Valor bruto
(actualizado)

Coeficiente aplicable por estructura financiera (3)
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D-208
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NOTA: No será necesario cumplimentar estas casillas si el coeficiente es mayor a 0,4 en todos los ejercicios. En caso contrario, se procederá a su cálculo de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 6 del 
artículo 9 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre (ver instrucciones).

Entidades en régimen de atribución de rentas acogidas a la actualización de balances en las que participa el declarante N.I.F. de la entidad
Grado de participación

%

Participación del declarante en entidades en régimen de atribución de rentas acogidas a la actualización de balances (4)

Año

1983 y anteriores

1984

Coefi ciente de estructura fi nanciera
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Año Coefi ciente de estructura fi nanciera

Marque el estado contable a cumplimentar.

Normal, Abreviado, Pymes (N, A, P)

Entidades sometidas a las normas de contabilidad del Banco de España

Entidades aseguradoras

Instituciones de inversión colectiva

Sociedades de garantía recíproca

ANEXO II



Razón social
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Identificación

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es
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Modelo

D-208

Gravamen único sobre revalorización de activos para 
sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades y 
contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes con establecimiento permanente.

Diferencia ( ([292] - [323]) - ([230] - [261])  ) .....................................................................................................................................

Diferencia corregida por estructura fi nanciera ([325] X [324])  ..........................................................................................................

Revalorización neta ([328] - [327] ó si activos procedentes de ERARS: ([328] - [329]) x [330]  ..........................................................

Coefi ciente aplicable por estructura fi nanciera (**)  ..........................................................................................................................

324

326

327

331

Cálculo de la revalorización

Totales .................

A
Precio de adquisición, 
coste de producción o 

mejora

200
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B
Amortizaciones contables sobre 

precio adq., coste prod. o mejora 
que fueron fi scalmente deducibles 

(valor antes de actualizar)
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E = B x C
Amortizaciones contables sobre 

precio adq., coste de prod. o 
mejora que fueron fi scalmente 

deducible (valores actualizados)

293
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299
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315
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321

323

D = A x C
Precio adquisición, coste de 

producción o mejora 
(valor actualizado)

262

263

264

265

266

267

268
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270
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272
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277
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279

280
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287
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289

291

290

292

C
Coefi ciente de
actualización

Totales .................

Clave del activo revalorizado (*)

NOTA: Se cumplimentarán tantas hojas distintas como activos sean objeto de revalorización. Teniendo en cuenta que pueden agruparse los elementos del mismo año de adquisición y de la misma clave.
(*) Claves:
10: Inmovilizado material. Terrenos y bienes naturales. 40: Inversiones inmobiliarias. Terrenos y bienes naturales.
11: Inmovilizado material. Terrenos y bienes naturales en régimen de arrendamiento fi nanciero. 41: Inversiones inmobiliarias. Terrenos y bienes naturales en régimen de arrendamiento fi nanciero.
20: Inmovilizado material. Construcciones. 50: Inversiones inmobiliarias. Construcciones.
21: Inmovilizado material. Construcciones en régimen de arrendamiento fi nanciero. 51: Inversiones inmobiliarias. Construcciones en régimen de arrendamiento fi nanciero.
30: Resto del inmovilizado material. 60: Inmovilizado intangible (acuerdos de concesión de las empresas concesionarias)
31: Resto del inmovilizado material en régimen de arrendamiento fi nanciero.
(**) Si el coefi ciente es superior a 0,4 en todos los ejercicios, el coefi ciente de estructura fi nanciera es 1. En caso contrario, para bienes adquiridos antes del 2008, se elige el correspondiente al año 
de adquisición del elemento patrimonial o el del año 2008 (cinco ejercicios anteriores a la fecha del balance de actualización) a elección del sujeto pasivo. En bienes adquiridos a partir de 2008, sólo 
se puede utilizar el coeifi ciente del año de adquisición del elemento.

261

325

Se cumplimentarán estas casillas sólo cuando los datos refl eja-
dos en esta página correspondan a operaciones de actualización 
realizadas sobre activos de entidades en régimen de atribución 
de rentas en las que la entidad declarante tenga participación. 

N.I.F. 

Denominación 
o razón social 

Participación de la entidad en entidades 
en régimen de atribución de rentas

330

Incremento neto valor RD Ley 7/96 ................................................................................................................................................

Participación del declarante en la entidad (sólo si participación en ERARS) ........................................................................................

Año

1983 y anteriores

1984

1985
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1998
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2008
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2010
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2012

2,2946

2,0836

1,9243

1,8116

1,7258

1,6487

1,5768

1,5151

1,4633

1,4309

1,4122

1,3867

1,3312

1,2679

1,2396

1,2235

1,2150

1,2089

1,1839

1,1696

1,1499

1,1389

1,1238

1,1017

1,0781

1,0446

1,0221

1,0100

1,0100

1,0000

Exceso sobre valor de mercado ...................................................................................................................................................... 329

328Incremento neto de valor del elemento actualizado ( [326] - [327] ) ...................................................................................................

Cód. prov. Municipio Dirección Referencia catastra l Valor catastral Año de revisión
catastral

Salvo para las claves 30, 31 y 60, descripción del elemento actualizado: 



N.I.F. Apellidos y nombre o razón socialModelo

208
2012

Página 3

 Balance: Activo (I)

ACTIVO NO CORRIENTE (N, A, P)  ....................................................................................................................................  
Inmovilizado intangible (N, A, P)  .....................................................................................................................................  102

101

Concesiones (N) ............................................................................................................................................................
Desarrollo (N) .......................................................................................................................................................... ..... 103

104

105

106
Patentes, licencias, marcas y similares (N) ......................................................................................................................
Fondo de comercio (N, A, P) ..........................................................................................................................................

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo (N, A, P) ........................................................................  118

Créditos a empresas (N) ...............................................................................................................................................
Instrumentos de patrimonio (N, A, P) .............................................................................................................................. 119

120

121

122

123

Valores representativos de deuda (N) .............................................................................................................................
Derivados (N) ...............................................................................................................................................................
Otros activos fi nancieros (N)..........................................................................................................................................

Activos por impuesto diferido (N, A, P)  ...........................................................................................................................  134

135Deudores comerciales no corrientes (N, A, P)  ................................................................................................................  

ACTIVO CORRIENTE (N, A, P)  ..........................................................................................................................................  

Inmovilizado material (N, A, P)  ........................................................................................................................................  111

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (N) .....................................................................................................
Terrenos y construcciones (N) ....................................................................................................................................... 112

113

114Inmovilizado en curso y anticipos (N)..............................................................................................................................

107

108

109

Aplicaciones informáticas (N) .........................................................................................................................................
Investigación (N) ............................................................................................................................................................
Otro inmovilizado intangible (N) .......................................................................................................................................

Inversiones inmobiliarias (N, A, P)  ...................................................................................................................................  115

Construcciones (N) .......................................................................................................................................................
Terrenos (N) ................................................................................................................................................................. 116

117

124Otras inversiones (N) ....................................................................................................................................................

Inversiones fi nancieras a largo plazo (N, A, P) ................................................................................................................  126

Créditos a terceros (N) .................................................................................................................................................
Instrumentos de patrimonio (N, A, P) .............................................................................................................................. 127

128

129

130

131

Valores representativos de deuda (N) .............................................................................................................................
Derivados (N) ...............................................................................................................................................................
Otros activos fi nancieros (N)..........................................................................................................................................

132Otras inversiones (N) ....................................................................................................................................................

Activos no corrientes mantenidos para la venta (N, A)  ..................................................................................................  
Existencias (N, A, P)  ........................................................................................................................................................  

Materias primas y otros aprovisionamientos (N) ..............................................................................................................
Comerciales (N) ........................................................................................................................................................... 139

140

141

142

143

Productos en curso (N) .................................................................................................................................................

Productos terminados (N) .............................................................................................................................................

 De ciclo largo de producción (N) ................................................................................................................................ 
 De ciclo corto de producción (N) ............................................................................................................................... 

Subproductos, residuos y materiales recuperados (N) .....................................................................................................
Anticipos a proveedores (N) ..........................................................................................................................................

144

145

146

147

148

 De ciclo largo de producción (N) ................................................................................................................................ 
 De ciclo corto de producción (N) ............................................................................................................................... 

(N) Modelo normal de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (A) Modelo abreviado de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (P) Modelo PYMES de depósito de cuentas en el Registro Mercantil.

110Resto (A, P)...................................................................................................................................................................

Resto (A, P)..................................................................................................................................................................

Resto (A, P)..................................................................................................................................................................

125

133

136

137

138

 Activo
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 Activo (cont.)

 Balance: Activo (II)

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (N, A, P)  .............................................................................................  
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (N, A, P) ................................................................................................ 150

151

152

153

154
Clientes empresas del grupo y asociadas (N) .................................................................................................................

 Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo (N, A, P) ......................................................................... 
 Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo (N, A, P)......................................................................... 

Activos por impuesto corriente (N) .................................................................................................................................
Otros créditos con las Administraciones Públicas (N).......................................................................................................

155

156

157

158

159

Deudores varios (N) ......................................................................................................................................................
Personal (N) .................................................................................................................................................................

Accionistas (socios) por desembolsos exigidos (N, A, P) .................................................................................................
Otros deudores (A, P) ...................................................................................................................................................

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo (N, A, P)  .......................................................................  160

Instrumentos de patrimonio (N, A, P) .............................................................................................................................. 161

162

164

165

Créditos a empresas (N) ...............................................................................................................................................

Otros activos fi nancieros (N)..........................................................................................................................................
Otras inversiones (N) .................................................................................................................................................... 166

Valores representativos de deuda (N) .............................................................................................................................
Derivados (N) ...............................................................................................................................................................

Inversiones fi nancieras a corto plazo (N, A, P)  ...............................................................................................................  168

Instrumentos de patrimonio (N, A, P) .............................................................................................................................. 169

170

171

172

173

Créditos a empresas (N) ...............................................................................................................................................

Otros activos fi nancieros (N)..........................................................................................................................................
Otras inversiones (N) .................................................................................................................................................... 174

Valores representativos de deuda (N) .............................................................................................................................
Derivados (N) ...............................................................................................................................................................

Periodifi caciones a corto plazo (N, A, P)  ........................................................................................................................  176

177Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (N, A, P)  ..................................................................................................  
178Tesorería (N) ................................................................................................................................................................

Otros activos líquidos equivalentes (N) ........................................................................................................................... 179

TOTAL ACTIVO (N, A, P)  ...................................................................................................................................................  180

Página 4

167Resto (A, P)..................................................................................................................................................................

175Resto (A, P)..................................................................................................................................................................

163

(N) Modelo normal de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (A) Modelo abreviado de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (P) Modelo PYMES de depósito de cuentas en el Registro Mercantil.

149
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 Balance: Patrimonio neto y pasivo (I)

PATRIMONIO NETO (N, A, P)  ............................................................................................................................................  

Fondos propios (N, A, P)  ..................................................................................................................................................  

185

(Capital no exigido) (N, A, P) ........................................................................................................................................
Capital escriturado (N, A, P) .......................................................................................................................................... 188

189

Capital (N, A, P)  ...............................................................................................................................................................  

Prima de emisión (N, A, P)  ..............................................................................................................................................  

Otras reservas (N) ......................................................................................................................................................
Legal y estatutarias (N) .................................................................................................................................................

193

Reservas (N, A, P)  ............................................................................................................................................................  
192

(Acciones y participaciones en patrimonio propias) (N, A, P)  ........................................................................................  

Remanente (N) .............................................................................................................................................................
197

Resultados de ejercicios anteriores (N, A, P)  ..................................................................................................................  

(Resultados negativos de ejercicios anteriores) (N) ..........................................................................................................

196

Otras aportaciones de socios (N, A, P)  ...........................................................................................................................  198

199

200

201

Resultado del ejercicio (N, A, P)  ......................................................................................................................................  
(Dividendo a cuenta) (N, A, P)  .........................................................................................................................................  
Otros instrumentos de patrimonio neto (N, A)  ................................................................................................................  

Ajustes por cambios de valor (N, A) ................................................................................................................................  

Ajustes en patrimonio neto (P)  .......................................................................................................................................  
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Subvenciones, donaciones y legados recibidos (N, A, P)  ...............................................................................................  

PASIVO NO CORRIENTE (N, A, P)  ....................................................................................................................................  

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (N) ............................................................................................. 212

213

214

215

Actuaciones medioambientales (N) ...............................................................................................................................
Provisiones por reestructuración (N) ...........................................................................................................................

Provisiones a largo plazo (N, A, P)  ..................................................................................................................................  

Otras provisiones (N) .................................................................................................................................................

Deudas a largo plazo (N, A, P)  ........................................................................................................................................  

Deudas con entidades de crédito (N, A, P) ...................................................................................................................... 218

219

220

221

Acreedores por arrendamiento fi nanciero (N, A, P) .......................................................................................................
Derivados (N) ............................................................................................................................................................
Otros pasivos fi nancieros (N) ......................................................................................................................................

222Otras deudas a largo plazo (A, P) ................................................................................................................................

217Obligaciones y otros valores negociables (N) ..................................................................................................................

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo (N, A, P)  ............................................................................  223

224

225

226

227

Pasivos por impuesto diferido (N, A, P)  ...........................................................................................................................  
Periodifi caciones a largo plazo (N, A, P)  .........................................................................................................................  
Acreedores comerciales no corrientes (N, A, P)  .............................................................................................................  
Deuda con características especiales a largo plazo (N, A, P)  ........................................................................................  

(N) Modelo normal de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (A) Modelo abreviado de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (P) Modelo PYMES de depósito de cuentas en el Registro Mercantil.

195

194

209

187

191

190

216

202

203

204

206

207

208

Activos fi nancieros disponibles para la venta (N) .............................................................................................................
Operaciones de cobertura (N) .......................................................................................................................................
Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta (N) .........................................................................
Diferencia de conversión (N) ..........................................................................................................................................
Otros (N)......................................................................................................................................................................

205

210

211

186

 Patrimonio neto y pasivo

Reserva de revalorización (Ley 16/2012, de 27 de diciembre) (N, A, P)  .......................................................................... 253
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 Balance: Patrimonio neto y pasivo (II)

 Patrimonio neto y pasivo (cont.)

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo (N, A, P)  ...........................................................................  
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (N, A, P)  ............................................................................................  
Proveedores (N, A, P) ................................................................................................................................................... 240

241

242

243

244
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (N) ..........................................................................................................

 Proveedores a largo plazo (N, A, P) ........................................................................................................................... 
 Proveedores a corto plazo (N, A, P) ........................................................................................................................... 

Pasivos por impuesto corriente (N) ................................................................................................................................
Otras deudas con las Administraciones Públicas (N) ........................................................................................................

245

246

247

248

249

Acreedores varios (N) ...................................................................................................................................................
Personal (remuneraciones pendientes de pago) (N) .........................................................................................................

Anticipos de clientes (N)................................................................................................................................................
Otros acreedores (A, P) ................................................................................................................................................

Periodifi caciones a corto plazo (N, A, P)  ........................................................................................................................  250

251Deuda con características especiales a corto plazo (N, A, P)  .......................................................................................  

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (N, A, P)  ................................................................................................................  252

Derivados (N) ............................................................................................................................................................... 235

236

237
Otros pasivos fi nancieros (N) .........................................................................................................................................
Otras deudas a corto plazo (A, P) ..................................................................................................................................

Página 6

(N) Modelo normal de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (A) Modelo abreviado de depósito de cuentas en el Registro Mercantil; (P) Modelo PYMES de depósito de cuentas en el Registro Mercantil.

PASIVO CORRIENTE (N, A, P)  ...........................................................................................................................................  
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (N, A)  ............................................................  
Provisiones a corto plazo (N, A, P)  ..................................................................................................................................  
Deudas a corto plazo (N, A, P)  ........................................................................................................................................  
Obligaciones y otros valores negociables (N) .................................................................................................................. 232

233

234
Deudas con entidades de crédito (N, A, P) ......................................................................................................................
Acreedores por arrendamiento fi nanciero (N, A, P) ..........................................................................................................

228

229

230

231

238

239
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 Entidades sometidas a las normas de contabilidad del Banco de España. Balance (I)

Caja y depósitos en bancos centrales  ...........................................................................................................................  101

Valores representativos de deuda ................................................................................................................................

Depósitos en entidades de crédito ...............................................................................................................................
Crédito a la clientela ...................................................................................................................................................

Otros instrumentos de capital ......................................................................................................................................
Derivados de negociación ...........................................................................................................................................

Otros activos fi nancieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias   ...................................................  

Valores representativos de deuda ................................................................................................................................
Instrumentos de capital...............................................................................................................................................

113Activos fi nancieros disponibles para la venta   ..............................................................................................................  

102Cartera de negociación  .................................................................................................................................................  

Depósitos en entidades de crédito ...............................................................................................................................
Crédito a la clientela ...................................................................................................................................................
Valores representativos de deuda ................................................................................................................................
Instrumentos de capital...............................................................................................................................................

Activos no corrientes en venta  ......................................................................................................................................  

Valores representativos de deuda ................................................................................................................................

Depósitos en entidades de crédito ...............................................................................................................................
Crédito a la clientela ...................................................................................................................................................

Inversiones crediticias  ...................................................................................................................................................  

Cartera de inversión a vencimiento  ...............................................................................................................................  
Ajustes a activos fi nancieros por macro-coberturas  .....................................................................................................  
Derivados de cobertura  .................................................................................................................................................  

Entidades asociadas ...................................................................................................................................................
Entidades multigrupo ..................................................................................................................................................
Entidades del grupo ...................................................................................................................................................

Participaciones ...............................................................................................................................................................  

Contratos de seguros vinculados a pensiones  ..............................................................................................................  

De uso propio ............................................................................................................................................................
Cedido en arrendamiento operativo .............................................................................................................................
Afecto a la Obra social (sólo Cajas de ahorros y Cooperativas de crédito) ......................................................................

Inmovilizado material ..................................................................................................................................................
Activo material   ..............................................................................................................................................................  129

Fondo de comercio ....................................................................................................................................................
Otro activo intangible ..................................................................................................................................................

135Activo intangible  .....................................................................................................................................................

Corrientes .................................................................................................................................................................
Diferidos ....................................................................................................................................................................

138Activos fi scales  ...............................................................................................................................................................  

141Resto de activos  .............................................................................................................................................................  

Total activo  .....................................................................................................................................................................  

103

104

105

106

107

109

110

112

111

114

115

117

118

119

120

122

121

125

126

127

128

130

131

132

134

136

137

142

Inversiones inmobiliarias .............................................................................................................................................

108

123

133

139

140

116

124

Fondos de insolvencias por cobertura específi ca ..........................................................................................................
Fondos de insolvencias por cobertura genérica ............................................................................................................

 Información adicional sobre determinadas partidas que minoran el activo del  
 balance

202

203

 Activo 
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 Entidades sometidas a las normas de contabilidad del Banco de España. Balance (II)

Depósitos de la clientela .............................................................................................................................................
Débitos representados por valores negociables ............................................................................................................

Depósitos de entidades de crédito...............................................................................................................................
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MODELO D- 208 

GRAVAMEN ÚNICO SOBRE REVALORIZACIÓN DE ACTIVOS DE L A LEY 16/2012, PARA SUJETOS PASIVOS DEL 
IMPUESTO  SOBRE  SOCIEDADES Y CONTRIBUYENTES DEL IM PUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES 
CON ESTABLECIMIENTO PERMAMENTE. DECLARACIÓN. EJERCI CIO 2012. 

  

INSTRUCCIONES 

 

La presentación del modelo 208 se realizará exclusi vamente por vía telemática . 

Para aquellas empresas cuyo periodo impositivo sea partido, se tendrá en cuenta que el período 
impositivo, es el período impositivo de inicio del ejercicio. 

Salvo para los datos de los balances actualizados de  las páginas 3 a 17,  no se admitirán importes 
negativos.  

Página 1: 

1) IDENTIFICACIÓN 

Se consignarán los datos identificativos del declarante: NIF y razón social. 

 

 2) RESUMEN DE LA REVALORIZACIÓN  

Valor bruto (antes de actualizar):  Valor contable bruto de los elementos susceptibles de actualización 
que figuren en el primer balance cerrado con posterioridad a 28/12/2012, siempre que no estén 
fiscalmente amortizados en su totalidad. A estos efectos, se tomarán, como mínimo, las amortizaciones 
que debieron realizarse con dicho carácter. 

 Valor bruto (actualizado):  Valor contable bruto de esos elementos, después de la actualización. 

Amortización (antes de actualizar): Amortización contable acumulada de esos elementos, antes de la 
actualización. 

Hay que tener en cuenta que la Reserva de revalorización Ley 16/2012, de 27 de diciembre,( clave 01 del 
documento de ingreso o devolución, modelo 208 sobre la que se satisface el gravamen del 5%), debe ser 
igual a la diferencia entre el TOTAL de valores brutos actualizados  y el TOTAL de  valores brutos antes 
de la actualización( diferencia de las claves 022 y 011). 

 

4) COEFICIENTE APLICABLE POR ESTRUCTURA FINANCIERA 

Los coeficientes a los que se refiere este apartado no serán de aplicación a los contribuyentes del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF). 

Los  coeficientes aplicables a los elementos que se actualicen de las participaciones que tenga la 
sociedad en entidades en régimen de atribución de rentas (en adelante ERARS), serán los coeficientes de 
estructura financiera correspondientes al partícipe. En este sentido, en las ERARS actualiza cada 
partícipe, por ello si el partícipe es una persona jurídica, se aplicará coeficiente de estructura financiera  y 
el coeficiente aplicable será el de la citada persona jurídica. Por el contrario si el partícipe en una persona 
física, no se aplicará coeficiente de estructura financiera. 

Para los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de No Residentes (IRNR) que actúan mediante 
establecimiento permanente, sí se aplica el coeficiente previsto en este apartado, y en este caso, el 
coeficiente que deberá de calcularse es el del establecimiento permanente. 

Si el cálculo del coeficiente es superior a 0,4 en todos los años computables, no será necesario 
cumplimentar esta casilla. En caso contrario, se deberá de calcular el coeficiente de estructura financiera 
de cada año, teniendo en cuanta que los mismos se calculan acumulando las magnitudes de pasivo, 
activo y patrimonio neto del año al que se refiere y de los años siguientes. El cálculo se realizará de la 
siguiente manera para cada año: 
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De esta forma, el coeficiente de estructura financiera del año 2012, vendrá determinado por el resultado 
de una fracción compuesta por las siguientes magnitudes:  
 

a) En el numerador: el patrimonio neto del año 2012  
b) En el denominador: el patrimonio neto del año 2012 el pasivo total del año 2012 menos los 

derechos de crédito y la tesorería del año 2012. 
 

El coeficiente de estructura financiera del año 2011, vendrá determinado por el resultado de una fracción 
compuesta por las siguientes magnitudes:  
 

a) En el numerador: la suma del patrimonio neto del año 2012 y del año 2011. 
b) En el denominador: la suma del patrimonio neto del año 2012 y del año 2011 más la suma 

del pasivo total del año 2012 y del 2011 menos la suma de los derechos de crédito y de la 
tesorería del año 2012 y del 2011. 
 

El coeficiente de estructura financiera del año 2010, vendrá determinado por el resultado de una fracción 
compuesta por las siguientes magnitudes:  
 

a) En el numerador: la suma del patrimonio neto del año 2012, 2011 y 2010. 
b) En el denominador: la suma del patrimonio neto del año 2012, 2011 y 2010 más la suma del 

pasivo total del año 2012, 2011 y 2010 menos la suma de los derechos de crédito y de la 
tesorería del año 2012 , 2011 y 2010. 
 

El coeficiente de estructura financiera del año 2009, vendrá determinado por el resultado de una fracción 
compuesta por las siguientes magnitudes:  
 

a) En el numerador: la suma del patrimonio neto del año 2012, 2011, 2010 y 2009. 
b) En el denominador: la suma del patrimonio neto del año 2012, 2011, 2010 y 2009 más la 

suma del pasivo total del año 2012, 2011, 2010 y 2009 menos la suma de los derechos de 
crédito y de la tesorería del año 2012 , 2011, 2010 y 2009. 

 
El coeficiente de estructura financiera del año 2008 (que es del de los últimos 5 años), vendrá 
determinado por el resultado de una fracción compuesta por las siguientes magnitudes:  
 

a) En el numerador: la suma del patrimonio neto del año 2012, 2011, 2010, 2009 y 2008. 
b) En el denominador: la suma del patrimonio neto del año 2012, 2011, 2010, 2009 y 2008 más 

la suma del pasivo total del año 2012, 2011, 2010, 2009 y 2008 menos la suma de los 
derechos de crédito y de la tesorería del año 2012 , 2011, 2010, 2009 y 2008. 

 
Siguiendo estas instrucciones, se calcularán los coe ficientes de estructura financiera de los años 
anteriores en los que existan elementos patrimonial es que vayan a ser actualizados. 
 
A continuación deberá de marcar el estado contable que cumplimenta el sujeto pasivo o contribuyente, ya 
que de este modo en el formulario sólo aparecerá para cumplimentar el balance que le corresponda. 
Así el sujeto pasivo o contribuyente deberá de indicar si la contabilidad que lleva es:  
 

- Normal, abreviada o de Pymes (N, A, P). Se cumplimentarán páginas 3 a 6 del modelo.  
- Si se trata de una entidad sometida a las normas de contabilidad del Banco de España. Se 

cumplimentarán páginas 7 a 9 del modelo. 
- Una entidad aseguradora. Se cumplimentarán páginas 10 13 del modelo. 
-  Una institución de inversión colectiva. Se cumplimentarán páginas 14 a 15 del modelo. 
-  Una sociedad de garantía recíproca. Se cumplimentarán páginas 16 a17 del modelo. 

 
En caso de que el declarante tenga alguna participación en entidades en régimen de atribución de rentas 
acogidas a la actualización de balances, deberá de indicarse el nombre de la entidad, el NIF y el grado de 
participación en la misma. 
 

 
 
  



3 

 

Página 2:  

CÁLCULO DE LA REVALORIZACIÓN 

 
En principio se cumplimentarían tantas páginas 2 dis tintas como elementos distintos del 
inmovilizado se vayan a actualizar.  

No obstante, hay que tener en cuenta que se admite la posibilidad de agrupar elementos de la misma 
clave y mismo año de adquisición,  siempre  que  no deban de ser objeto de descripción individualizada 
(es decir solo claves 30, 31 y 60) y siempre y  cuando sean propiedad de la entidad declarante y no de un 
ERAR en el que participe. Si son propiedad de un ERAR en el que participe se debe repetir el mismo 
proceso por cada ERAR (posibilidad de agrupar por clave y año siempre que no deban ser objeto de 
descripción individualizada). 

El número máximo de páginas 2 que pueden cumplimentarse es  de 1000. 

 
Cálculo del activo revalorizado : Se consignará la clave del elemento patrimonial a actualizar conforme a 
la siguiente relación: 
 
10: Inmovilizado material. Terrenos y bienes naturales. 
11: Inmovilizado material. Terrenos y bienes naturales en régimen de arrendamiento financiero. 
20: Inmovilizado material. Construcciones. 
21: Inmovilizado material. Construcciones en régimen de arrendamiento financiero. 
30: Resto del inmovilizado material. 
31: Resto del inmovilizado material en régimen de arrendamiento financiero. 
40: Inversiones inmobiliarias. Terrenos y bienes naturales. 
41: Inversiones inmobiliarias. Terrenos y bienes naturales en régimen de arrendamiento financiero. 
50: Inversiones inmobiliarias. Construcciones. 
51: Inversiones inmobiliarias. Construcciones en régimen de arrendamiento financiero. 
60: Inmovilizado intangible (acuerdos de concesión de las empresas concesionarias) 

Salvo para las claves 30, 31 y 60, se deberá de describir el elemento actualizado, indicando el Código 
provincia, el municipio, la dirección, la referencia catastral, el valor catastral y el año de la última revisión 
catastral. 

Código provincia: Se consignará el código provincial de localización del inmueble. 

Municipio:  Se consignará el código de municipio de localización del inmueble. 

Dirección: Se consignará la dirección completa de localización del inmueble. 

Referencia catastral:  Se consignará el número de referencia catastral del inmueble. Este dato figura en 
el recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI). 

Valor catastral: Se consignará el valor catastral que figure en el recibo del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles (IBI) correspondiente al ejercicio 2012. 

Año de revisión catastral: Se consignará el año en que el valor catastral se haya revisado, modificado o 
determinado mediante un procedimiento de valoración colectiva de carácter general, de conformidad con 
la normativa catastral. 

Columna “año”: Se consignará el año de adquisición o producción del elemento patrimonial. Tratándose 
de mejoras se tendrá en cuenta el año en que se hubieran realizado. 

 
Columna “A” Precio de adquisición, coste de producci ón o mejora:  
 
Se consignará: 
 

1. Con carácter general, el precio de adquisición, coste de producción o mejora de los elementos 
patrimoniales, atendiendo al año de adquisición o producción de los mismos. Las ampliaciones y 
mejoras deberán figurar en la casilla correspondiente al año en que se hubieran producido. 
A estos efectos no será de aplicación lo previsto en la disposición transitoria primera del Real 
Decreto 1643/1990, de 20 de diciembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad. 

2. Tratándose de elementos patrimoniales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero, en 
virtud de contratos a los que sea de aplicación el apartado 1 de la disposición adicional séptima 
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de la Ley 26/1988, de 29 de junio, sobre disciplina e intervención de las entidades de crédito, el 
valor que les corresponda de acuerdo con los criterios  contables que hubiesen sido aplicables 
en el momento de la perfección del contrato, atendiendo al año en que la misma se hubiese 
producido.   

3. Tratándose de elementos patrimoniales contenidos en el primer balance cerrado en o a partir del 
31 de diciembre de 1983, el valor que los elementos tenían en dicho balance, atendiendo al año 
de cierre del mismo.  

4. Tratándose de elementos patrimoniales que hubiesen sido, con posterioridad a la fecha de cierre 
del balance a que se refiere el apartado anterior, objeto de revalorizaciones que hayan tenido 
efectos fiscales, incluso las amparadas en la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, sobre Régimen 
Fiscal de las Fusiones de Empresas, el precio de adquisición o coste de producción será el 
contabilizado que resulte de esa revalorización y el año de adquisición aquél en el que se 
realizaron las referidas revalorizaciones. A los efectos de este número, no se tendrá en 
consideración la actualización realizada al amparo del Real Decreto-ley 7/1996.  
Lo establecido en este número se aplicará a las operaciones de concentración a las  que hubiese 
sido de aplicación el artículo 103.3 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades o el artículo 89.3 del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, del texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. 

5. Tratándose de elementos patrimoniales que hubiesen sido, con posterioridad a la fecha de cierre 
del balance a que se refiere el apartado 3 anterior, objeto de revalorizaciones que no hayan 
tenido efectos fiscales, el precio de adquisición o coste de producción será el contabilizado 
previo a esa revalorización, es decir, esta última no tendría efectos en la actualización resultante 
de la Ley 16/2012. En estos casos, el importe que la revalorización que resulte de las 
operaciones de actualización  se deberán llevar igualmente a la cuenta de “reserva de 
revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre”.  

6. Tratándose de elementos adquiridos en virtud de operaciones realizadas al amparo del título I de 
la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, de Adecuación de determinados conceptos impositivos a las 
Directivas y Reglamentos de la Comunidad Europea, del capítulo VIII del título VIII de la Ley 
43/1995 o del capítulo VIII del título VII del Real Decreto Legislativo 4/2004, el precio de 
adquisición o coste de producción para la entidad transmitente, atendiendo al año de adquisición 
o producción, o sobre el valor que tenían en el primer balance cerrado en o a partir de 31 de 
diciembre de 1983.   

7. Tratándose de elementos patrimoniales correspondientes a acuerdos de concesión con las 
empresas concesionarias, el valor actualizable será el que figure en la cuenta 2080 “Activo 
intangible, acuerdo de concesión” resultante de aplicar los criterios contables establecidos en la 
Orden EHA/3362/2010, de 23 de diciembre, por la que se aprueban las normas de adaptación 
del Plan General de Contabilidad a las empresas concesionarias de infraestructuras públicas, 
atendiendo al año de la construcción, mejora o adquisición de la infraestructura.        
 

Columna “B” Amortizaciones contables sobre precio d e adquisición, coste de producción o 
mejora que fueron fiscalmente deducibles (valor ant es de actualizar):   
Se consignará: 
 

1. Con carácter general, las amortizaciones correspondientes al precio de adquisición, coste de 
producción o mejora que fueron fiscalmente deducibles, atendiendo al año en que se dedujeron. 
No obstante, se consignará como mínimo, las amortizaciones que debieron realizarse con dicho 
carácter. Caso de que al elemento patrimonial le hubiese sido aplicable un incentivo fiscal por el 
que se haya permitido una aceleración de la amortización, se tomarán las amortizaciones 
deducidas fiscalmente.   
Cuando el período impositivo no coincida con el año natural el coeficiente aplicable será el que 
corresponda al año en que se inicio aquél.   

2. Tratándose de los elementos referidos en el número 2 anterior, las cuotas de arrendamiento 
financiero, en la parte correspondiente a la recuperación del coste, que hayan sido fiscalmente 
deducibles o, en su defecto, las cantidades deducidas, atendiendo a los años en que se 
dedujeron.  

3. Tratándose de los elementos referidos en el número 3 anterior, las amortizaciones acumuladas 
en los referidos balances y las practicadas posteriormente que fueron fiscalmente deducibles, 
atendiendo, respectivamente al año en que cerró el balance y a los años en los que las 
amortizaciones se dedujeron. No obstante, se consignará como mínimo, las amortizaciones que 
debieron realizarse con dicho carácter. 

4. Tratándose de los elementos referidos en el número 4 anterior, las amortizaciones acumuladas 
hasta la revalorización y las practicadas posteriormente que fueron fiscalmente deducibles, 
atendiendo, respectivamente al año en que se realizó la revalorización y a los años en los que 
las amortizaciones se dedujeron. No obstante, se consignará como mínimo, las amortizaciones 
que debieron realizarse con dicho carácter. 
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5. Tratándose de los elementos referidos en el número 5 anterior, las amortizaciones 
correspondientes al precio de adquisición o coste de producción que fueron fiscalmente 
deducibles sin tener en consideración la revalorización, atendiendo al año en que se dedujeron. 
No obstante, se consignará como mínimo, las amortizaciones que debieron realizarse con dicho 
carácter. 

6. Tratándose de los elementos referidos en el número 6 anterior, las cantidades correspondientes 
al valor fiscal de los mismos que fueron fiscalmente deducibles, atendiendo al año en que se 
dedujeron. 

7. Tratándose de los elementos referidos en el número 7 anterior, las amortizaciones 
correspondientes al precio de adquisición o coste de producción que fueron fiscalmente 
deducibles tanto en la entidad transmitente como en la adquirente, atendiendo al año en que se 
dedujeron. No obstante, se consignará como mínimo, las amortizaciones que debieron realizarse 
con dicho carácter. 

8. Tratándose de los elementos referidos en el número 8 anterior, las amortizaciones 
correspondientes al “Activo intangible, acuerdo de concesión”, atendiendo al año en que se 
dedujeron. 

Columna “C” Coeficiente de actualización: Se aplicará el coeficiente que corresponda atendiendo al 
año y conforme a la siguiente relación: 

 
Con anterioridad a 1 de enero de 1984. 2,2946 
En el ejercicio 1984 . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0836 
En el ejercicio 1985 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9243 
En el ejercicio 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,8116 
En el ejercicio 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7258 
En el ejercicio 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6487 
En el ejercicio 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5768 
En el ejercicio 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5151 
En el ejercicio 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4633 
En el ejercicio 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4309 
En el ejercicio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4122  
En el ejercicio 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3867 
En el ejercicio 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3312 
En el ejercicio 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2679 
En el ejercicio 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2396 
En el ejercicio 1998 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2235 
En el ejercicio 1999 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2150 
En el ejercicio 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2089 
En el ejercicio 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1839 
En el ejercicio 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1696 
En el ejercicio 2003 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1499 
En el ejercicio 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1389 
En el ejercicio 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1238 
En el ejercicio 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1017 
En el ejercicio 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0781 
En el ejercicio 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0446 
En el ejercicio 2009. . . . . . . . . . . . . . . . 1,0221 
En el ejercicio 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0100 
En el ejercicio 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0100 
En el ejercicio 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0000 
 

 

 

 
Columna “D” Precio de adquisición, coste de producci ón o mejora (valor actualizado): Se 
consignará el resultado de aplicar el coeficiente de actualización (consignado en la columna C) al precio 
adquisición,  coste de producción o mejora (consignadas en la columna A). 
 
Columna “E” Amortizaciones contables sobre el preci o de adquisición, coste de producción o 
mejora que fueron fiscalmente deducibles (valores a ctualizados): Se consignará el resultado de 
aplicar el coeficiente de actualización (consignado en la columna C)  a las amortizaciones contables sobre 
el precio adquisición,  coste de producción o mejora que fueron fiscalmente deducibles (consignada en la 
columna B). 
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Diferencia: Cálculo del importe: [324] = ([292] - [323]) - ([230] - [361]) 

Coeficiente aplicable por estructura financiera: Se consignará el coeficiente de estructura financiera 
que resulte aplicable según lo explicado en la página 1. 

En este sentido, el coeficiente de estructura financiera se calcula todos los años en función de los 
balances acumulados desde el año de adquisición del elemento y de acuerdo con la siguiente fórmula: 

- En el numerador: la suma de los patrimonios netos de todos los años desde el año 2012 hasta el 
año de adquisición del elemento. 

- En el denominador: la suma de todos los patrimonios netos de todos los años desde el año 2012 
hasta el año de adquisición del elemento más la suma de todos los pasivos de todos los años 
desde el año 2012 hasta el año de adquisición del elemento menos la suma de los derechos de 
crédito y de tesorería de todos los años desde el año 2012 hasta el año de adquisición del 
elemento. 
 

El sujeto pasivo o contribuyente podrá elegir para cada elemento patrimonial o bien  y siempre que el 
tiempo de tenencia del mismo fuera superior a cinco años, entre el coeficiente de estructura financiera 
correspondiente al año de adquisición de dicho bien o el coeficiente de estructura financiera del año 2008, 
ya que éste es la media de los últimos cinco años. 
 
Por ejemplo: 
Bien adquirido en el año 2002: puede elegir entre el coeficiente de 2002 o el de 2008. 
Bien adquirido en el año 2010: solo puede elegir el coeficiente de 2010. 
 
IMPORTANTE: Si el coeficiente de estructura financiera del ejercicio en que se adquirió el bien  es 
superior a 0,4, el coeficiente de estructura financiera es 1. 

Diferencia corregida por estructura financiera:  Cálculo del importe: [326] = (([325] X [324]) 

Incremento neto valor RD Ley 7/96: Se deberá de consignar el incremento neto de valor derivado de las 
operaciones de actualización realizadas conforme a lo previsto en el Real Decreto-ley 7/1996. 

Incremento neto de valor del elemento actualizado: Cálculo del importe: [328] = (([326] - [327]) 

Exceso sobre valor de mercado:  Se consignará, en su caso, el exceso entre el importe consignado 
anteriormente y  el valor de mercado del elemento patrimonial actualizado, teniendo en cuenta su estado 
de uso en función de los desgastes técnicos y económicos y de la utilización que de ellos se haga por el 
sujeto pasivo o contribuyente. 

Participación del declarante en la entidad (sólo si participación en ERARS): Deberá de indicarse 
(únicamente si el declarante, ya sea sujeto pasivo o contribuyente) tiene participaciones en entidades en 
régimen de atribución de rentas, el porcentaje que esta participación representa en el declarante. 

Revalorización neta: Cálculo del importe: [331] =  ([328] - [329]). 

 No obstante, si los activos objeto de actualización proceden de una entidad en régimen de atribución de 
rentas (ERARS) el cálculo del importe: [331] =  ([328] - [329])  X [330] 

 

Páginas 3 a 17: se cumplimentarán los Balances actua lizados al comienzo del primer periodo 
impositivo que se inicie tras la entrada en vigor d e la Ley 16/2012, de 27 de diciembre ( a partir de 
28 de diciembre de 2012), según el estado contable a cumplimentar señalado en la página 1 del 
modelo. En el caso de entidades con periodo impositi vo coincidente con el año natural será el 
balance actualizado a 1 de enero de 2013.  
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  MODELO 208    AUTOLIQUIDACIÓN Y DOCUMENTO DE INGRESO 

 

Clave 01: Reserva de revalorización Ley 16/2012(sum a de revalorizaciones netas) 

Es la suma  de las claves 331 consignadas en todas las hojas de la página 2 del modelo. 

También es la diferencia entre las claves 022 y 011 de la página 1 del modelo D-208 

Clave 02: importe a ingresar 

Clave 02 =clave  01 x 0,05 

Clave 03: A deducir, exclusivamente en caso de decl aración complementaria. 

 La cumplimentación de esta clave sólo procederá cuando se cumplimente el apartado “complementaria”. 

Clave 04: Resultado a  

Clave 04 =clave  02 – clave 03 

Casilla “COMPLEMENTARIA ”: en caso de complementaria marque una  X. 

Casilla “NÚMERO DE JUSTIFICANTE DE LA LIQUIDACIÓN ANTERIO R: obligatorio cuando se haya 

marcado la clave “complementaria”. Indicar un número de justificante cumplimentado es válido.  

 

 




